_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800
www.caurs.gov.br

1

ASSUNTO
APROVAÇÃO PARA REGISTROS PROFISSIONAIS NO PERÍODO DE

18 DE SETEMBRO A 8 DE OUTUBRO DE 2020

DELIBERAÇÃO Nº 039/2020 – CEF – CAU/RS

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/RS, reunida ordinariamente por meio

de videoconferência no dia 09 de outubro de 2020, no uso das competências que lhe conferem o

artigo 93, inciso I, alínea c, do Regimento Interno do CAU/RS e o artigo 102, VIII, Anexo I,

Resolução CAU/BR nº 139/2017, após análise do assunto em epígrafe; e

Considerando a Lei nº 12.378/2010, que regulamenta o exercício da Arquitetura e Urbanismo; cria

o CAU/BR e os Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal - CAUs -,

estabelece, no art. 6º, I e II, como requisitos para o registro a capacidade civil e diploma de

graduação em arquitetura e urbanismo, obtido em instituição de ensino superior oficialmente

reconhecida pelo poder público;

Considerando a Lei nº 12.378/2010, que assevera, em seu art. 34, V, que compete aos CAU/UF

realizar as inscrições e expedir as carteiras de identificação de profissionais e pessoas jurídicas

habilitadas, na forma desta Lei, para exercerem atividades de arquitetura e urbanismo, mantendo o

cadastro atualizado;

Considerando a Resolução CAU/BR nº 18/2012, que dispõe sobre os registros definitivos e

temporários de profissionais no Conselho de Arquitetura e Urbanismo, define, em seu art. 7º que o

requerimento de registro deve ser apreciado e aprovado pela Comissão de Ensino do CAU/UF,

conforme segue:

Art. 7° Apresentado o requerimento de registro profissional devidamente

instruído, o processo digital será encaminhado à Comissão Permanente

de Ensino e Formação Profissional do CAU/UF para apreciação.

Parágrafo único. O registro do profissional diplomado no País será

concedido após sua aprovação pela Comissão referida no caput deste

artigo, respeitados os procedimentos para esse fim previstos no SICCAU.

Considerando que os procedimentos administrativos do CAU/RS para concessão dos registros de

arquitetos e urbanistas são tutelados pelo CAU/BR, em tutoriais disponibilizados no SICCAU e

com orientações diretamente dos assessores técnicos do Conselho Federal, garantindo a

legitimidade e legalidade do procedimento;

Considerando o preenchimento dos requisitos pelo solicitante, a análise dos documentos

obrigatórios apresentados por ele e a minuciosa conferência dos dados, conforme a Deliberação nº

009/2018 – CEF-CAU/RS, homologada pela Deliberação Plenária DPO/RS nº 942/2018; e

Considerando que, em casos excepcionais de urgência, fica sob responsabilidade da chefia do setor

competente autorizar a efetivação do registro sem aprovação prévia da Comissão, mediante análise

de justificativa comprovada, conforme procedimentos estabelecidos pela Deliberação nº 009/2018

– CEF-CAU/RS e Deliberação n° 017/2018 – CEF-CAU/RS.

DELIBERA:

1 – Por APROVAR as solicitações dos registros profissionais listados no Anexo I “RELATÓRIO

DE REGISTROS PROFISSIONAIS ANALISADOS”, cujos requerimentos foram realizados no

período de 18 de setembro a 8 de outubro de 2020.

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800
www.caurs.gov.br

2

Porto Alegre – RS, 09 de outubro de 2020.

Acompanhado dos votos dos conselheiros, Rodrigo Spinelli, José Arthur Fell, e Paulo Ricardo

Bregatto, atesto a veracidade das informações aqui apresentadas.

CLAUDIO FISCHER
Coordenador

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800
www.caurs.gov.br

3

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTROS PROFISSIONAIS ANALISADOS

REQUERENTE IES

PROTOCOLO

SICCAU

1 ALANA ARENA SCHNEIDER IMED-PF 1178174/2020

2 ALBERTO RITTER TUSI ULBRA-SANTA MARIA 1185494/2020

3 ALINE MARIA DAL CASTEL FEEVALE 1181494/2020

4 ANA KAROLYN NOBRE WEBER FEEVALE 1183934/2020

5 ANA PAULA HOEFLE MARQUES UNISINOS 1173473/2020

6 ANA PAULA MARINS SPERINDE UNIRITTER(ZS) 1185332/2020

7 ANDRESSA DE SOUZA SOARES UNIRITTER 1185461/2020

8 ANGEL KATHERINE EGGRES MARQUES UNIRITTER(ZS) 1177937/2020

9 ARIANE MALHEIROS DE SOUZA URI-FW 1173861/2020

10 BRUNA HIRT HARTEL FEEVALE 1181977/2020

11 BRUNA PREUSS LEOPOLDES ULBRA-Santa Maria 1182024/2020

12 CAINÃ KRAKHECKE UNIVATES 1177953/2020

13 CAMILA TAEKO SO UNISINOS 1180522/2020

14 CAROLINA ALICE DREHER FEEVALE 1185202/2020

15 CAROLINA DE CANDIDO MARCHET UCS 1179264/2020

16 DANIELE FORMOLO UCS 1177956/2020

17 DÉBORA CATERINE COSTA UNIVATES 1184217/2020

18 DRIELEN RETZLAFF DA SILVA OTAVIANI UNIRITTER(FAPA) 1177401/2020

19 FERNANDA CRIZEL DE ALBERNAZ UCPEL 1181682/2020

20 FERNANDA ROSSI SARTORI RIBEIRO UNICEUB-Brasília 1184186/2020

21 FERNANDA ZOTTIS STUMPF IPA 1181962/2020

22 FLÁVIA BOEIRA PEREIRA FEEVALE 1181812/2020

23 FLÁVIA BRANCO DA CUNHA UCS/CAXIAS 1170995/2020

24 GABRIEL RIBEIRO FROTA UNIRITTER (ZS) 1174312/2020

25 GABRIELLY MORAES PRITSCH UNIRITTER(ZS) 1178054/2020

26 GIOVANA LUCKOW PUCRS 1182199/2020

27 GUILHERME BISSANI TEDESCO FSG 1138307/2020

28 JOÃO LUCAS DE BORBA GONÇALVES UCEFF-Chapecó 1174157/2020

29 JOSIANE RETZLAFF AGUIAR UCPEL 1181728/2020

30 JULIA BIANCA SCHINDLER FEEVALE 1177008/2020

31 JULIA LUISE ALTMANN UCS 1175088/2020

32 JULIANA COSTA MACHADO FSFA/UNIFIN 1172455/2020

33 KARLISE BROC FAI-Itapiranga 1180238/2020

34 KATIANE DA ROSA FLACH UNISINOS 1110004/2020

35 KATIUZE BRILL NONEMACHER UFN 1178389/2020

36 KELEN TRICHES UCS 1178009/2020

37 LAIANE MAGALHÃES AVELINO DE SOUZA  UCS-CAXIAS 1173456/2020

38 LIPIANI NUNES KELLER UNISINOS 1177897/2020

39 LUANA DA ROSA NEUJARHR UCPEL 1181704/2020

40 LUCAS LIMA DA SILVEIRA UNIRITTER(ZS) 1177346/2020

41 LUCAS THOMÁS FRANCESCHETTI UCS 1175586/2020

42 LUCILENE BRAGA PEREIRA UNIRITTER(ZS) 1177304/2020

43 MAIQUELE DAL BERTO UNIRITTER(FAPA) 1181934/2020

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800
www.caurs.gov.br

4

44 MARINE MARKIELE RIBEIRO DA ROSA URI-FW 1173279/2020

45 MATHEUS SILVA DE OLIVEIRA UNIRITTER(ZS) 1177281/2020

46 MAUANA CORRÊA CORONEL FARIAS UNIRITTER-ZS 1181266/2020

47 MONIQUE OLIVEIRA PRESTES UNIRITTER(FAPA) 1177318/2020

48 NATALI RODRIGUES ALMEIDA UCPEL 1181675/2020

49 NATALIE LUANA BERGAMASCHI UNISINOS 1173147/2020

50 NATHALIA PILGER RODRIGUES UNIRITTER(FAPA) 1172007/2020

51 PÂMELA ANIELE DE ALMEIDA ARCE UNISINOS 1177668/2020

52 PATRICIA DE ARAUJO SILVA UNIRITTER(FAPA) 1174935/2020

53 PAULA DO NASCIMENTO PERINI UCS 1173597/2020

54 PAULA LASTE PRETTO UNIVATES 1166107/2020

55 PEDRO PAULO LEGGERINI LUZARDO OLIVEIRA PUCRS 1180177/2020

56 RAFAELA BALZ RODRIGHEIRO UCS 1182712/2020

57 RAPHAEL DE CARVALHO UNIRITTER(ZS) 1176034/2020

58 RAQUEL BENELLI DOSSENGA UNISINOS 1180516/2020

59 RAQUEL MADEIRA PERES UCPEL 1179545/2020

60 ROBERTA DONATTI CASAGRANDE UNIRITTER-ZS 1176588/2020

61 RODOLFO CEZAR METZ UNISINOS 1174328/2020

62 SAMOELE MAGNABOSCO UCS 1176407/2020

63 SUELEN PIRES BITENCOURT URCAMP 1171720/2020

64 TALÍA ALEXANDRA TRESSI URI-FW 1181204/2020

65 THAIS SEMENSATO BOHN UNIRITTER 1177895/2020

66 THAYANE DA SILVA SEVERO UNIRITTER(ZS) 1178323/2020

67 THUANA DE SOUZA IMED-PF 1177296/2020

68 VAGNER BORELLI COLONIEZI UCS 1176639/2020

69 VANESSA REIS ARDENGUE FEEVALE 1174311/2020

70 VERÔNICA DEBIASI MARTINAZZO UNISINOS 1181691/2020

71 VICTOR LUÍS BARROS VIEIRA UCPEL 1173137/2020

72 VITOR BOTTA FARIAS FSFA/UNIFIN 1172007/2020

		2020-10-10T15:12:40-0300
	CLAUDIO FISCHER:15134253072